CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO APROVADO
'

ESTADO DO PARANÁ *Saladas Sessoes Ao [os [Qu
Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo. ªew—«=M-

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com O devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido O plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE INFORMACOES ao Poder Executivo,
sobre O SERVIÇO DE APOIO PARA A COOPERATIVA E ASSOCIACOES QUE
SÃO RESPONSÁVEIS PELA RECEPÇÃO, TRIAGEM E DESTINAÇÃO PARA
REUTILIZAÇÃO E RECICLAGEM DE MATERIAIS REUTILIZÁVEIS E
RECICLÁVEIS, neste Município.

Sabemos da importância da separação correta de resíduos que
devem ser encaminhados para a reciclagem. O cuidado com o Meio Ambiente é

essencial para qualidade de vida, por isso a importância de informar para a
população que há os meios corretos de separação do lixo, bem como O apoio para
as associações que são responsáveis pela recepção, triagem e destinação para
reutilização e reciclagem de materiais reutilizáveis e recicláveis.

Também, há uma Cooperativa instalada na cidade que faz o
trabalho similar ao das associações que atuam na cidade, quais seja, ARLEV,
ARAMA, ARC e ASSUR.

É muito importante saber sobre as associações e os auxílios
que O Poder Público concede, como forma de entender as políticas públicas que são
necessárias.

Deste modo, pede-se que seja informado (i) quais associações
são auxiliadas pelo Poder Executivo; (ii) qual tipo de auxílio O Poder Executivo
oferta para cada associação e/ou cooperativa (ex. recursos financeiros,
equipamentos, veículos etc); (iii) informe como é realizado O contrato com a
Prefeitura e os serviços prestados pela Cooperativa instalada na cidade; (iv) como é

feita a divisão do material a ser entregue para cada associação e cooperativa.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 05 de junho de 2024
'N x

O léa Oliveira
Vereadora

RUASUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ 3/1 ÓÁÇD
FONE: (41) 3392-1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 06/06 '

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
/

.q—E